

会 議 録

会議の名称	令和元年第 6 回本庄市教育委員会定例会
開催日時	令和元年 6 月 2 7 日 (木) 午後 2 時 3 0 分から午後 3 時 3 0 分まで
開催場所	図書館本館
出席者	<p>○教育長・委員 勝山勉 教育長 富沢峰雄 教育長職務代理者 落合崇志 委員 岡崎吉宏 委員 今井邦枝 委員</p> <p>○教育長・委員以外の出席者 高橋利征 事務局長 笠原栄作 教育総務課長 黒崎暢徳 学校教育課長 加藤久美子 生涯学習課長 佐々木智恵 文化財保護課長 橋本英樹 体育課長 落合吉昭 図書館長 野口祐史 教育総務課長補佐 (事務局)</p>
次 第	<p style="text-align: right;">令和元年第 6 回本庄市教育委員会定例会 議事日程 令和元年 6 月 2 7 日 (木) 午後 3 時 図書館本館</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 開 会 2. 前回会議録の承認 3. 会議議事録署名人の指名 4. 議 事 <ol style="list-style-type: none"> (1) 本庄市立図書館運営規則の一部を改正する規則 (議案第 4 1 号) (2) 本庄市いじめ問題専門委員の委嘱について (議案第 4 2 号) (3) 本庄市社会教育委員の委嘱について (議案第 4 3 号) (4) 本庄市公民館運営審議会委員の委嘱について (議案第 4 4 号) (5) 本庄市スポーツ推進審議会委員の委嘱について (議案第 4 5 号) (6) 令和元年度 本庄市の教育について (議案第 4 6 号) 5. 報 告 <ol style="list-style-type: none"> (1) 本庄市青少年問題協議会委員の委嘱について (2) 本庄市生涯学習推進会議委員の委嘱について 6. 教育長の報告

	<p>7. その他</p> <p>8. 閉 会</p>
配付資料	<ul style="list-style-type: none"> ・「令和元年第 6 回本庄市教育委員会定例会議案」 ・「令和元年第 6 回本庄市教育委員会定例会議案 新旧対照表」 ・「令和元年度 本庄市の教育（案）」 ・「令和元年第 6 回本庄市教育委員会定例会議案関係資料」 ・「(報告) 本庄市青少年問題協議会委員の委嘱について」 ・「(報告) 本庄市生涯学習推進会議委員の委嘱について」 ・「教育長の行動記録」 ・「令和元年度本庄市議会第 2 回定例会 一般質問通告一覧表」 ・「魅力ある県立高校づくり第 1 期実施方策（案）」 ・「ホストタウン交流事業（在日トルコ共和国大使夫人来訪）」
主 管 課	教育総務課

会 議 の 経 過	
教 育 長	<p>ただいまから、令和元年第 6 回本庄市教育委員会定例会を開会いたします。</p> <p>それでは、議事日程に従いまして進めて参ります。</p> <p>まず、前回会議録の承認をお願いします。</p>
事 務 局	<p>前回開催されました定例会の会議録につきましては、あらかじめ委員の皆様様に配付させていただき、ご確認いただいております。特に異議等ございませんでしたので、承認されております。</p>
教 育 長	<p>それでは、署名をお願いします。(岡崎委員)</p> <p>続きまして、本日の会議録の署名人を指名させていただきます。本日は、今井委員にお願いいたします。</p> <p>次に、議事日程 4 の「議事」へ入ります。</p> <p>本日の付議事件は、お手元に配付しましたとおり、議案 6 件でございます。</p> <p>それでは、議案第 4 1 号について、事務局から説明を求めます。</p>
落合図書館長	<p>議案第 4 1 号「本庄市立図書館運営規則の一部を改正する規則」につきまして、ご説明いたします。</p> <p>議案書 1 ページをお願いいたします。</p> <p>はじめに、提案理由についてご説明いたします。議案書の 1 ページ並びに議案関係資料 1 ページ、さらに別紙、新旧対照表をご覧ください。</p> <p>本議案につきましては、図書館運営規則 第 9 条の一部を改正するため、提案するものでございます。</p> <p>次に、議案内容をご説明いたします。</p> <p>別紙、新旧対照表とあわせてご覧いただきますようお願いいたします。</p> <p>本庄市立図書館運営規則の一部を次のように改正する。</p>

	<p>第9条の表中、備考欄、1の「工業標準化法」を「産業標準化法」に、「第17条第1項」を「第20条第1項」に、「日本工業規格」を、「日本産業規格」に改めるものでございます。</p> <p>これは、工業標準化法の一部が改正され、令和元年7月1日付で施行される事にもなっており、市立図書館資料の複写の請求について定めた所要の規則を改める必要が生じたものでございます。</p> <p>最後に、附則として、この規則は、公布の日から施行する。説明は以上でございます。</p> <p>ご審議のほど、よろしくお願いいたします。</p>
教 育 長	ただいまの説明につきまして、ご質疑はございませんか。
教育委員	《なし》
教 育 長	それでは、特に質疑がありませんので、議案第41号については、原案のとおり承認することでご異議ございませんか。
教育委員	異議なし。
教 育 長	<p>異議がありませんので、議案第41号「本庄市立図書館運営規則の一部を改正する規則」は、承認することに決定しました。</p> <p>次に、議案第42号について、事務局から説明を求めます。</p>
黒崎学校教育課長	<p>議案第42号「本庄市いじめ問題専門委員会委員の委嘱について」ご説明いたします。</p> <p>議案書の2ページをご覧ください。併せまして、議案関係資料2ページ、「本庄市いじめ問題対策連絡協議会等設置条例」をご覧ください。</p> <p>はじめに、提案理由をご説明いたします。</p> <p>本議案は、本庄市いじめ問題専門委員会委員が、令和元年5月31日をもって任期満了となったため、本庄市いじめ問題対策連絡協議会等設置条例第13条の規定によりまして、本庄市いじめ問題専門委員会委員を委嘱したいので、この案を提出するものでございます。</p> <p>次に、議案内容につきましてご説明いたします。</p> <p>1 新任の氏名等でございます。氏名及び略歴を申し上げます。</p> <p>松本 浩（まつもと ひろし） 大学教授・元公立学校長 生年月日及び住所は、記載のとおりでございます。</p> <p>次に再任の氏名等でございます。氏名及び略歴を申し上げます。</p> <p>保岡 哲也（やすおか てつや） 弁護士 木村 臣良（きむら とみよし） 医師 袈岩 秀明（ほろいわ ひであき） 大学教授・臨床心理士 野田 敦史（のだ あつし） 大学准教授・社会福祉士 生年月日及び住所は、記載のとおりでございます。</p> <p>次に、2 任期でございますが、令和元年7月1日から令和3年6月30日までの2年間となります。</p> <p>説明は以上でございます。</p> <p>ご審議のほど、よろしくお願いいたします。</p>
教 育 長	ただいまの説明につきまして、ご質疑はございませんか。

教育委員	《なし》
教 育 長	それでは、特に質疑がありませんので、議案第42号については、原案のとおり承認することでご異議ございませんか。
教育委員	異議なし。
教 育 長	異議がありませんので、議案第42号「本庄市いじめ問題専門委員の委嘱について」は、承認することに決定しました。 次に、議案第43号について、事務局から説明を求めます。
加藤生涯学習課長	議案第43号「本庄市社会教育委員の委嘱について」ご説明申し上げます。 まずは、提案理由からご説明申し上げます。 社会教育委員の黒崎暢徳氏、吉田卓磨氏、森本道彦氏の3名の委員の方が、平成31年3月31日をもって退任されたため、本庄市社会教育委員設置条例第2条の規定によりまして、新たに本庄市社会教育委員を委嘱したいので、ご提案するものでございます。 議案内容をご説明いたします。 1の氏名等でございますが、氏名と略歴を申し上げます。敬称は略させていただきます。 新任の方でございます。 久保田 浩（くぼた ひろし） 旭小学校長 高柳 純（たかやなぎ じゅん） 藤田小学校PTA会長 塩谷 和弘（しおや かずひろ） 高柳自治会長 生年月日及び住所につきましては記載のとおりでございます。 2の任期でございますが、令和元年7月1日から前任者の残任期間、令和2年7月31日まででございます。 以上でございます。ご審議の程、よろしく願いいたします。
教 育 長	ただいまの説明につきまして、ご質疑はございませんか。
教育委員	《なし》
教 育 長	それでは、特に質疑がありませんので、議案第43号については、原案のとおり承認することでご異議ございませんか。
教育委員	異議なし。
教 育 長	異議がありませんので、議案第43号「本庄市社会教育委員の委嘱について」は、承認することに決定しました。 次に、議案第44号について、事務局から説明を求めます。
加藤生涯学習課長	議案第44号本庄市公民館運営審議会委員の委嘱について、ご説明申し上げます。 まずは、提案理由からご説明申し上げます。 公民館運営審議会委員の飯田兵次氏が平成31年3月31日をもって退任されたため、本庄市公民館運営審議会条例第2条第2項の規定によりまして、新たに公民館運営審議会委員を委嘱したいので、ご提案するものでございます。

	<p>議案内容をご説明いたします。</p> <p>1の氏名等でございますが、氏名と略歴を申し上げます。敬称は略させていただきます。</p> <p>新任の方でございます。</p> <p>反町 辰夫（そりまち たつお） 東五十子自治会長 生年月日及び住所につきましては記載のとおりでございます。</p> <p>2の任期でございますが、令和元年7月1日から前任者の残任期間、令和2年7月31日まででございます。</p> <p>以上でございます。ご審議の程、よろしく願いいたします。</p>
教 育 長	ただいまの説明につきまして、ご質疑はございませんか。
教育委員	《なし》
教 育 長	それでは、特に質疑がありませんので、議案第44号については、原案のとおり承認することでご異議ございませんか。
教育委員	異議なし。
教 育 長	<p>異議がありませんので、議案第44号「本庄市社会教育委員の委嘱について」は、承認することに決定しました。</p> <p>次に、議案第45号について、事務局から説明を求めます。</p>
橋本体育課長	<p>議案第45号「本庄市スポーツ推進審議会委員の委嘱について」ご説明申し上げます。</p> <p>議案書の5ページ、あわせて議案関係資料の5ページをご覧ください。</p> <p>本議案につきましては、まず提案理由からご説明申し上げます。</p> <p>本庄市スポーツ推進審議会委員の高橋和美氏と長沼秀雄氏が平成31年3月31日をもって退任したため、本庄市スポーツ推進審議会設置条例第4条の規定により本庄市スポーツ推進審議会委員を委嘱したいので、ご提案するものでございます。</p> <p>議案内容をご説明致します。</p> <p>1の「氏名等」でございますが、まず、氏名と略歴を申し上げます。敬称は省略させていただきます。</p> <p>神戸 勝美（かんべ かつみ） レクリエーション協会理事長 関根 久幸（せきね ひさゆき） 小和瀬自治会長 生年月日及び住所については、記載のとおりでございます。</p> <p>2の「任期」でございますが、前任者の在任期間の令和元年7月1日から令和2年6月30日まででございます。</p> <p>以上でございます。ご審議のほどよろしく願いいたします。</p>
教 育 長	ただいまの説明につきまして、ご質疑はございませんか。
教育委員	《なし》
教 育 長	それでは、特に質疑がありませんので、議案第45号については、原案のとおり承認することでご異議ございませんか。
教育委員	異議なし。

教 育 長	<p>異議がありませんので、議案第45号「本庄市スポーツ推進審議会委員の委嘱について」は、承認することに決定しました。</p> <p>次に、議案第46号について、事務局から説明を求めます。</p>
笠原教育総務課長	<p>議案第46号「令和元年度 本庄市の教育について」ご説明申し上げます。資料5ページと別添の冊子「本庄市の教育」をお願いします。</p> <p>提案理由といたしましては、令和元年度の本庄市教育委員会の取組みを広く市民等に公表するための資料として、「本庄市の教育」を作成したいので、提案するものです。</p> <p>この本庄市の教育につきましては、5月の定例会において配布させていただいております。</p> <p>その後、各委員からご意見をいただきました。ありがとうございます。その点を踏まえまして、教育委員会各課の職員で構成しています編集委員会で調整し、前回の案を若干修正させていただきました。</p> <p>主な修正ポイントは、この「本庄市の教育」が教育委員会の取組を広く市民に公表する資料であることから、横文字・専門用語は注釈を付けるなど、市民目線で可能な限りわかりやす表現を心がけ編集を行ったものでございます。具体的には12語句につきまして、注釈を付けました。</p> <p>全体の構成は、例年と同様とさせていただきます、教育大綱をトップページに載せており、その基本方針を軸に施策と今年度の取組みとして展開しております。また、最後には資料編も掲載しております。</p> <p>定例会でご承認をいただきましたら、来月、7月発行で事務を進めていきたいと考えておりますので、よろしくをお願いします。</p> <p>説明は以上でございます。</p>
教 育 長	<p>ただいまの説明につきまして、ご質疑はございませんか。</p>
教育委員	<p>※教育委員より、語句の表現方法等について、いくつか指摘をいただいたので、それを踏まえた校正処理をした後、印刷会社に発注することでご了承いただいた。</p>
教 育 長	<p>それでは、他に質疑がありませんので、議案第46号については、原案のとおり承認することでご異議ございませんか。</p>
教育委員	<p>異議なし。</p>
教 育 長	<p>異議がありませんので、議案第46号「令和元年度 本庄市の教育について」は、承認することに決定しました。</p> <p>次に、議事日程5の「報告」へ移ります。</p> <p>本庄市青少年問題協議会委員並びに本庄市生涯学習推進会議委員の委嘱について、事務局から説明を求めます。</p>
加藤生涯学習課長	<p>生涯学習課より、本庄市青少年問題協議会委員並びに本庄市生涯学習推進会議委員の委嘱を行いましたので、ご報告申し上げます。</p> <p>本庄市青少年問題協議会委員につきましては、選出団体に人事異動または役員の変更がございましたことから、委員3名の方が退任となり、新たに後</p>

	<p>任委員の委嘱を行いました。このため、報告するものでございます。 内容をご説明いたします。</p> <p>1の氏名でございますが、氏名と略歴を申し上げます。敬称は略させていただきます。</p> <p>新任の方でございます。</p> <p>青木 正人（あおき まさと） 本庄警察署長。 齋藤 定一（さいとう さだいち） 連雀町自治会長 中村 幸司（なかむら こうじ） 児玉小学校PTA会長</p> <p>生年月日と住所は記載のとおりでございます。</p> <p>2の任期でございますが、青木正人委員は、その職にある期間、その他の委員は令和元年7月1日から令和2年8月31日まで、前任者の残任期間でございます。</p> <p>本庄市生涯学習推進会議委員につきましては、選出団体に人事異動がございましたことから、委員2名の方が退任となり、新たに後任委員の委嘱を行いました。このため、報告するものでございます。</p> <p>内容をご説明いたします。</p> <p>1の氏名でございますが、氏名と略歴を申し上げます。敬称は略させていただきます。</p> <p>新任の方でございます。</p> <p>木村 健治（きむら けんじ） 児玉小学校長。 平川 充保（ひらかわ みつやす） 本庄高等学校長</p> <p>生年月日と住所は記載のとおりでございます。</p> <p>2の任期でございますが、令和元年7月1日から令和2年9月30日まで、前任者の残任期間でございます。</p> <p>生涯学習課からは以上でございます。</p>
教 育 長	<p>ただいま、事務局より報告が2点ございましたが、みなさまから、何かございませんか。</p>
教育委員	<p>《なし》</p>
教 育 長	<p>これで、「報告」を終了します。</p> <p>次に、議事日程6の「教育長の報告」へ移ります。</p> <p>「行動記録」をご覧ください。</p> <p>前回5月16日の定例会以降の行動記録について、別紙のとおり報告させていただきます。</p> <p>主だったところについて説明させていただきます。</p> <p>23～24日には全国都市教育長協議会の定期総会並びに研究大会が富山県富山市で開催されました。文部科学省の講話、3つの部会に分かれての分野別研究発表、また、アトラクションとして地元の小中生による越中おわら風の盆の発表がありましたが、大変見ごたえがありました。</p>

	<p>25日には塙保己一先生遺徳顕彰会総会、その後の講演では視覚障がい者、盲導犬についての理解を深めることができました。市内の校長先生方も多数参加されました。</p> <p>29日から校長面談が始まり、自己申告シートに沿って今年度の目標や方策等について確認指導を行いました。</p> <p>6月3日から本庄市議会令和元年第2回定例会が6月25日までの日程で開催されました。</p> <p>本定例会においては、補正予算等が付議されすべて原案どおり可決されました。一般質問については、一般質問通告一覧表の通りのご質問があり、四角囲みが教育長または事務局長が答弁したものです。</p> <p>23日には子ども大学ほんじょうの入学式が行われました。早稲田大学、地元企業の支援をいただき大変充実した内容となっています。</p> <p>次に、議事日程7の「その他」へ移ります。</p> <p>事務局から何かありますか。</p>
<p>笠原教育総務課長</p>	<p>教育総務課からは3点報告がございます。</p> <p>1点目ですが、校庭芝生化の定植作業についてでございます。今年度は藤田小学校で校庭の芝生化を行います。</p> <p>明日、6月28日（金）午後1時40分から定植作業を実施します。天候不良の場合は、7月2日（火）に延期します。4年生以上の児童、教職員、教育委員会職員の総勢95名で実施します。面積は約1000㎡です。</p> <p>2点目は、7月定例会の日程ですが、7月25日（木）午後4時から委員室で開催します。</p> <p>3点目は、8月定例会の日程ですが、市議会9月定例会に提案する教育委員会に関する議案について、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第29条の規定により、教育委員会の同意が必要なこと、また通常開催している第3木曜日が15日、いわゆるお盆期間中のため、前倒しさせていただき、8月7日（水）午後3時から委員室での開催でお願いしたいと考えております。よろしく申し上げます。</p>
<p>黒崎学校教育課長</p>	<p>学校教育課からは、お手許に配付させていただいております、『「魅力ある県立高校づくり第1期実施方策（案）」』につきまして、県教育員会教育長より通知がございましたので、ご報告をさせていただきます。</p> <p>本通知は、令和元年6月19日付けで、各市町村教育委員会教育長あてに送付されてきたもので、資料1ページから12ページまでが該当しております。</p> <p>すでに報道等にもございましたが、このたび、資料4ページに記載のとおり、県北、本庄児玉地域における児玉白楊高校と児玉高校の統合案が示されました。参考といたしまして、14ページに、県教委から発表がございました、6月19日翌日の埼玉新聞の記事を添付しておりますので、ご覧ください。</p>

	<p>さらに、1 ページ前の13 ページには、直近5年間の本庄児玉地域の公立高校及び飯能高校、飯能南高校の倍率等を示させていただきましたので、併せてご覧ください。</p> <p>今回の統合案に伴う本市の動きといたしましては、6月定例会市議会最終日の6月25日に、議員提案された「県立高校の統合を慎重に審議することを求める意見書」を全会一致で可決しております。</p> <p>以上、雑ぱくではございますが、令和元年6月19日付けで県教委より示されました、『「魅力ある県立高校づくり第1期実施方策(案)」』につきましての報告とさせていただきます。</p>
田島オリンピック・パラリンピック室長	<p>※トルコ共和国のホストタウン事業として、7月9日(火)に来訪する駐日トルコ共和国大使夫人との交流事業として、市内の小学生とトルコ料理の学校給食を食べることや、本庄餅の機織体験、保育園児とのふれあい等を実施する旨の説明があった。</p>
教育長	<p>いままでの説明について、何か質問はございますか。</p>
教育委員	<p>《なし》</p>
教育長	<p>それでは、先ほど教育総務課長から説明がありましたが、7月及び8月定例会の日程を改めて確認いたします。</p> <p>令和元年第7回定例会を7月25日(木)、第8回定例会を8月7日(水)に開催いたします。時間と場所については、第7回定例会は午後4時から場所が市役所委員室、第8回は午後2時30分から場所は同じく市役所委員室となります。皆さまご都合は宜しいでしょうか。</p>
教育委員	<p>異議なし。</p>
教育長	<p>以上で、令和元年第6回本庄市教育委員会定例会を閉会いたします。</p>

以上のとおり、会議次第を記載して相違ないことを証するためここに署名する。

本庄市教育委員会教育長

勝山 勉

本庄市教育委員会委員

今井 邦枝

書

記

野口 祐史